Таджикский государственный университет
права, бизнеса и политики

На правах рукописи

Тоатов Фирдавс Хабибуллоевич

**Деятельность образовательных и культурно-просветительных
учреждений села Таджикистана в 1959 – 1985 годы
(на материалах Северного Таджикистана) (исторический аспект)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель:

доктор исторических наук, профессор Давлатов М.

**Худжанд – 2019**

## СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ..... 3-17 стр.
<b>ГЛАВА 1. Возрастание роли общеобразовательной школы в повышении культурного уровня трудящихся села .....</b> <b>18-80 стр.</b>
1. Осуществление всеобщего обязательного восьмилетнего обучения и дальнейшее расширение масштабов среднего обра- зования на селе ..... 18-37 стр.
2. Укрепление учебно-материальной базы сельских школ . . . . 37-50 стр.
3. Трудовое воспитание и обучение на селе ..... 50-59 стр.
4. Подготовка и повышение квалификации сельских учителей. 59-80 стр.
<b>ГЛАВА 2. Роль сельских культурно-просветительных учреждений в повышении культурного уровня трудящихся села .....</b> <b>81-155 стр.</b>
1. Основные направления и формы деятельности сельских культурно-просветительных учреждений ..... 81-93 стр.
2. Дальнейшее улучшение библиотечного дела на селе ..... 93-108 стр.
3. Сельские клубы – центры политико-массовой и культурно- просветительной работы ..... 108-138 стр.
4. Театры, народные университеты и музеи в культурной жизни села ..... 139-156 стр.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..... 157-163 стр.
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРА- ТУРЫ ..... 164-180 стр.

## ВВЕДЕНИЕ

**Актуальность темы исследования.** В истории таджикского народа советского периода особое место занимают события 60 – 80-х годов XX века, связанные с культурными преобразованиями. Происходившие перемены в эти десятилетия оказали судьбоносное влияние на становление и развитие таджикской государственности.

История культурного строительства в деревне неотделимо от общих процессов истории общества, особенно от его социальной политики, которая охватывая основные сферы и духовной жизнедеятельности, оказывает комплексное воздействие на весь образ жизни и мысли людей.

Основатель мира и национального единства, Лидер нации Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон в своей книге «Таджики в зеркале истории» отмечает, что «Историю по праву называют почестью человечества, и ее необходимо знать не ради лишь самого прошлого, она является путеводителем, определяющим дальнейший исторический путь нации, выявляет новые процессы и течения, с которыми сталкивается в своем развитии любое государство».<sup>1</sup>

Актуальность исследуемой темы обусловлены следующими факторами:

– во-первых, глубокое и комплексное изучение истории культуры таджикской деревни, выявление общих закономерностей ее развития, проявляемых в специфических условиях, помогут воссоздать в полной мере историю культуры республики в целом;

– во-вторых, конкретно историческое изучение культурного строительства является актуальной научной задачей, не только с точки зрения его академического изучения, но и для решения вполне конкретных практических задач нынешнего сложнейшего этапа, который войдет в историю как период восстановления самостоятельности нашей государственности. Коренное обновление общества, осуществляемое в настоящее время в нашей республике, требует постоянного внимания к проблемам укрепления материальных и ду-

---

<sup>1</sup> Рахмонов Э. Таджики в зеркале истории. От арийцев до Саманидов. Книга первая. Лондон, 2000 г. – С. 127.

ховных основ всего образа жизни, в частности проблемам дальнейшего развития народного образования и культурно-просветительной работы на селе, медицинского и культурно-бытового обслуживания сельских тружеников. Здесь может служить важным подспорьем и глубокое осмысление предшествующих этапов культурного развития республики, ибо научно установлено: для того чтобы поднять сущность любого явления очень важно исследовать его в той стадии развития, на которой с максимальной полнотой развернулись его основные признаки;

– в-третьих, обобщение накопленного опыта, исследование возникающих проблем должны способствовать выработке оптимальных путей социально-культурного роста таджикского общества, активно помогать государственным и общественным органам в дальнейшем совершенствовании духовных предпосылок для создания нового демократического общества.

– в-четвертых, исследование проблем, связанные с состоянием развития общеобразовательных и культурно-просветительных учреждений в селах Северного Таджикистана, позволяет одновременно с выявлением особенностей данного региона проследить также закономерности решения этих задач по республике в целом.

Все это, а также, важность аграрного сектора в народнохозяйственном комплексе республики и значительный удельный вес сельского населения, предопределили выбор темы в качестве диссертационной работы.

**Степень научной разработанности темы.** Теоретические и практические вопросы социально-экономического и культурного развития страны и села в исследуемый нами период получили значительное освещение в советской научной литературе. Сразу же оговоримся, однако, что собственно исторических исследований по проблемам социально-культурного подъема села пока практически нет. Отметим одновременно, что в настоящей работе мы коснемся лишь наиболее общих вопросов культурного строительства на селе.

Основные проблемы истории и культуры таджикского народа с древнейших времен до наших дней, отражены в многочисленных книгах, статьях

и выступлениях Основателя мира и национального единства, Лидера нации, Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона.<sup>2</sup>

Всю имеющуюся научную литературу, связанную с темой социально-культурного развития деревни можно разделить на следующие группы.

В первую группу входят коллективные обобщающие труды ученых – историков и обществоведов<sup>3</sup>.

В сборнике «Социально-культурное развитие современного села» рассмотрен ряд вопросов организаторской деятельности партии по ускорению социально-культурного преобразования современного села, показано шефская помощь селу со стороны рабочего класса.

Заслуживает внимание коллективная монография «КПСС и культурное преобразование села», в которой освещается исторический опыт Коммунистической партии по культурному строительству в деревне в годы Советской власти, рассматриваются в совокупности и взаимодействии основные стороны культурного развития села на важнейших исторических этапах.

Важные аспекты социально-культурного развития советского села анализируются в работах Бушина А.И., Бондаренко А.А., Кудриной Т.А., Манаенкова А.И., Джуманиязова Р. и других.<sup>4</sup>

В монографии А.И. Бушина «Социально-культурное развитие села на современном этапе» раскрываются проблемы и особенности социально-культурного развития украинского села. Автор на аналитическом материале определяет факторы социально-культурного развития современного села.

Интересные вопросы рассматривает в своей книге «Социально-культурные аспекты аграрной политики КПСС» А.А. Бондаренко. Здесь

---

<sup>2</sup> Рахмонов Э. Таджики в зеркале истории. Книга первая. От арийцев до Саманидов. – Душанбе: Ирфон 2009. – С. 704. Он же. Таджикская государственность: от Саманидов до рубежа XXI века. – Душанбе: Ирфон, - 2009. – С. 460; Независимость Таджикистана и возрождение нации. – Душанбе: Ирфон, 2006. Т. 6. – С. 353; Независимость Таджикистана и возрождение нации. Душанбе: Ирфон, 2016. Т. 16. - С. 560.

<sup>3</sup> Социально-культурное развитие современного села. Отв. ред. Гапоненко Л.С., АОН при ЦК КПСС, 1984;

<sup>4</sup> Бушина А.И. Социально-культурное развитие села на современном этапе. Киев: Выша школа, 1987; Бондаренко А.А. Социально-культурные аспекты аграрной политики КПСС. Лениздат, 1986; Кудрина Т.А. Культура современной деревни. М.: Мысль, 1980; Манаенков А.И. Партийная организация и культура села. М.: Политиздат, 1984; Джуманиязов Р. За высокую культуру быта села (Из опыта деятельности Хорезмской областной партийной организации по повышению культуры быта тружеников села). Ташкент: Узбекистан. 1972.

освещаются наиболее характерные социально-культурные процессы на селе, которые происходят на этапе реализации продовольственной программы СССР.

Большое значение для изучения новых современных аспектов культуры имеют исследования Т.А. Кудриной, в которых на основе данных государственной статистики, социологических исследований раскрываются духовные потребности сельских жителей и их самодеятельность, содержание и формы управления культурным развитием советского села, роль города в его культурном преобразовании.

В монографии А.И. Манаенкова «Партийное руководство культурным развитием села в условиях развитого социализма» анализирован и обобщен исторический опыт Коммунистической партии и ее местных организаций по осуществлению программы культурного преобразования советской деревни в годы восьмой и девятой пятилеток. Автор исследования выявил закономерности, показал изменения, происходящие в культурной жизни села в условиях развитого социалистического общества.


[…]


В исследуемый период проводилась большая работа обновлению учебных программ и их тестированию, подготовке и выпуску с нужным количеством учебно-методических пособий, с обязательным учётом возрастных, физиологических и психологических особенностей развития детей. Больше внимания стало уделяться вопросам изучения и использования передового педагогического опыта, совершенствования учебного и воспитательного процесса в образовательных и воспитательных учреждениях.

Существенные сдвиги произошли в деятельности образовательных и воспитательных учреждений вечернего, заочного типов и школ-интернатов, возросла успеваемость и посещаемость. Положительные результаты достигнуты в вопросах организации и проведения трудового обучения, воспитания и профориентации учащихся сельских школ.

Наряду с этим имелись и недостатки. В первую очередь это недостатки в решении проблем материально-технической обеспеченности образовательных учреждений села: большинству таких учреждений не хватало современ-

ных, отвечающих соответствующим требованиям учебных, спортивных и лабораторных помещений, залов и кабинетов. Учебно-методическая обеспеченность, обновление библиотек и их оснащённость нуждались в решении и улучшении.

Наблюдалось расхождение между требованием всеобщего обязательного среднего образования и фактическим уровнем подготовки большинства учащихся. Резко отставало качество образования, имело место массовое отвлечение учащихся на сельскохозяйственные работы. Усугубляло положение наряду с другими причинами и отсутствие у учителей и учеников материального и морального стимула для соответствующего преподавания и усвоения предметов.

Одним из центральных направлений повышения культуры села являлась культурно-просветительная работа, сосредоточенная в широкой сети клубов, домов и дворцов культуры, библиотек, кинотеатров.

Сельские культурно-просветительные учреждения выполняли ряд задач огромной социальной и политической важности. Они помогали выявлять народные таланты, будили творческую мысль колхозников, развивали их эстетические вкусы. Другой основной функцией культпросвет учреждений являлось внедрение в колхозах новых обычаев, традиций, ритуалов, способствовавших развитию социалистического образа жизни, воспитанию трудящихся, особенно молодежи, на высоких принципах коммунистической морали. Наконец, колхозные культурно-просветительные учреждения вели немалую работу по распространению сельскохозяйственных знаний, опыта передовиков.

Большую массово-политическую и культурную работу среди тружеников села республики культпросвет учреждения развернули при подготовке празднования юбилея 50-летия образования СССР. Этой дате был посвящен республиканский общественный смотр работы библиотек. Смотр выявил прекрасные результаты деятельности библиотек в вопросах пропаганды и

агитации распространения и чтения книг, журналов и другой литературы, особенно художественной и специальной, при этом использовались читательские конференции, вечера поэзии, вопросов и ответов, различные книжные выставки, составлялись рекомендательные списки по различным темам. К примеру: пропагандировалась литература о героическом прошлом края, о революционных событиях в северном Таджикистане, о жизни и деятельности знатных земляков – героев революции, гражданской и отечественной войн, ученых, новаторов производства.

В рассматриваемый период улучшился и совершенствовался сервис и появились новые виды театрально-концертного обслуживания сельчан. Организовывались многочисленные сельские гастроли театров, театральные поезда, театральные и музыкальные фестивали, недели и декады искусства и др. Достижения в области художественного обслуживания трудящихся села театрально-зрелищными учреждениями получили положительную оценку в решениях XXV съезда КПСС.<sup>249</sup>

Расширялось участие сельских тружеников в художественной самодеятельности, различных формах народного творчества, выполняющих важную эмоционально-эстетическую функцию, способствуя развитию национальной культуры. Однако и здесь допускалось немало формализма и показухи, в ущерб качественным показателям.

Исследование показывает, что в 1959 – 1985 годы, хотя были количественные изменения учреждений культурно-просветительных типов в сельской местности, по причине нехватки кадров и низкой квалификации работников эти учреждения не дали нужного эффекта в проблеме коммунистического, нравственного и трудового воспитания тружеников села. В программах и работе этих учреждений вопросы организации и проведения привлекательных культурно-массовых мероприятий встречались мало. В сельских клубах в основном проходила демонстрация кинофильмов и в большинстве времени они не использовались.

---

<sup>249</sup> Материалы XXV съезда КПСС. - С. 80.

Развитие культурной жизни села Таджикской ССР в 1959 – 1985 годы шло на основе, как общих закономерностей культурного процесса, так и специфики конкретных исторических, национальных особенностей, социально-экономических и культурных условий региона. Однако и эти общие закономерности, и специфика их проявления в регионе зачастую игнорировались, что приводило к серьезным ошибкам, иным негативным явлениям, тормозило социальный прогресс. Командно-административный метод управления стал тормозом и в духовной сфере, в том числе в развитии культуры села, поскольку он не учил мыслить, сомневаться и убеждаться, а давая готовые оценки и безапелляционные установки «сверху».

Учитывая особую важность для республики совершенствования жизни и быта села, его культуры, на наш взгляд, необходимо:

а) в настоящее время усилить комплексное изучение всех сфер жизни села с выходом на практические проблемы ее глубокого преобразования. В этом важном деле должны участвовать специалисты самого различного профиля, работающие по единой целевой программе;

б) проблемам жизни и культуры села следует посвятить специальные конференции, симпозиумы, научно-практические семинары, широко освещать их в печати, по радио, телевидению, в сугубо научных трудах и популярной литературе;

в) в современных условиях по разнообразным проектам в сельских населённых пунктах нужно построить культурно-просветительские учреждения, в частности, в небольших поселениях на 75 – 100 мест. Это даёт возможность привлечь большую часть молодёжи села в строительные и сельскохозяйственные работы;

г) организовать в сельских хозяйствах курсы по обучению и подготовки чабанов и работников ферм с начальными зоотехническими и ветеринарными навыками;

д) с целью оптимизации функционирования библиотек на селе произвести объединение малых библиотек в одну централизованную и создать библиотечный совет.
