## ОТЗЫВ

*на автореферат диссертации Тоатова Фирдавса Хабибуллоевича на тему: «Деятельность образовательных и культурно - просветительных учреждений села Таджикистана в 1959 – 1985 гг. (на материалах Северного Таджикистана) (исторический аспект)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная история.*

Диссертационная работа Тоатова Фирдавса Хабибуллоевича является актуальным и ценным научным исследованием, имеет научно - теоретическое и практическое значение, в которой на основе богатого и разнообразного материала первоисточников на примере Северного Таджикистана изучена деятельность образовательных и культурно - просветительских учреждений села Таджикистана в названном периоде.

Необходимость проведения комплексного изучения деятельности образовательных и культурно-просветительных учреждений села и системного историографического анализа литературы по истории данной проблемы имеет актуальное значение, хотя исследователи советского периода в отдельных разбросанных исследованиях освещали некоторые вопросы касательно темы, но в представленной к публичной защите диссертации, автор впервые с точки зрения критического анализа, объективно и комплексно изучил данную тему, высказывая свою точку зрения, он внес ряд практических рекомендаций по проблемам, касающимся данной проблематики.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных источников и литературы.

Диссертант во введении обосновывает актуальность избранной темы и необходимость изучения данной проблемы; анализирует степень её разработанности; определяет цель и задачи, научную новизну, предмет и объект, методологическую основу и источниковедческую базу, хронологические рамки исследования; обосновывает теоретическую и практическую значимость.

В основной части диссертации рассматриваются вопросы роли общеобразовательной школы, укрепление учебно-материальной базы сельских школ, трудовое воспитание и обучение в селе, подготовка учителей для сельской местности, также освещаются проблемы мест культурно-просветительных учреждений в повышении культурного уровня сельчан, их деятельности, проблемы библиотечного дела на местах, роль клубов в общественно-политическом и культурно-просветительном воспитании в Северном Таджикистане. Согласно содержанию автореферата, автор в полной мере смог раскрыть облик села, культурную жизнь населения и деятельность культурно - образовательных учреждений республики в названном периоде на примере Северного Таджикистана.

В заключении диссертации подводятся итоги исследования, сформулированы основные выводы и рекомендации автора для дальнейшего изучения проблемы.

Изложенные идеи, положения и выводы диссертационного исследования, состоят в том, что материалы, несомненно, будут использованы в процессе дальнейших научных изысканий по истории культуры и народного образования Таджикистана.

Судя по содержанию автореферата, диссертация охватывает основные вопросы поставленной научной проблемы и соответствует критерию к научным работам, что подтверждается верно выстроенной концепцией исследования, детальным анализом обширной источниковедческой базы, собранной соискателем, обоснованностью и аргументированностью выводов исследования.

Основные результаты диссертационной работы отражены в 10 публикациях автора. Из них 3 опубликованы в рецензируемых научных изданиях ВАК Минобрнауки Российской Федерации.

Таким образом, диссертационная работа Тоатова Фирдавса Хабибуллоевича на тему: «Деятельность образовательных и культурно - просветительных учреждений села Таджикистана в 1959 – 1985 гг. (на материалах Северного Таджикистана) (исторический аспект)» представляет собой самостоятельное научное исследование, отвечающее требованиям ВАК Минобрнауки Российской Федерации к диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история (исторические науки).

*Заведующий кафедрой
всеобщей истории
ТГПУ имени С. Айни,
кандидат исторических наук*

*Сайнаков Сайнак Парпишоевич*

*02 декабря 2019 г.*

*Адрес: 734003, Республика Таджикистан, г. Душанбе, пр. Рудаки, 121,
Таджикский государственный педагогический университет имени
Садриддина Айни; тел.: + 992 934162099; E-mail: [saynakov2012@mail.ru](mailto:saynakov2012@mail.ru)*

*Подпись С. И. Сайнакова заверяю:*

*Начальник
отдела кадров и специальных
работ ТГПУ
имени С. Айни*

*Назаров Давлатхон Курбонмуродович*